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http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 28/2017   

pro týden:  
24. 7. 2017 – 30. 7. 2017   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE: 

O prázdninách se 
knihy nebudou 
půjčovat. 
Obvyklý provoz 
knihovny začne 
ve čtvrtek 31. 
srpna 2017. 

Dagmar Lancová 
---------------------------------------------------------- 

FLORBAL 
Během prázdnin se florbal hrát 
nebude. Pokud by měl přeci jen 
někdo zájem, může si hru 
domluvit individuálně. 
 

----------------------------------------------------------- 

 

KOUPALIŠTĚ – HASIČSKÁ NÁDRŽ 
 
Místní koupaliště je 
čisté. 
Koupání je zde na 
vlastní nebezpečí! 
Koupání zvířat je 
zde zakázáno! 
 
Voda 23 °C 

  

HLEDÁ SE NOVÝ HOSPODSKÝ – HOSPODSKÁ 

Máte chuť provozovat zavedenou hospodu, která s malou přestávkou v naší obci – Loužnice – funguje již od roku 1992? 

Každý vážný zájemce může podat žádost na Obecní Úřad v Loužnici. 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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CESTY 
VÝSTAVBA POLNÍCH CEST HC 1, HC 2 a HC 6 v k. ú. LOUŽNICE 

Cesta kolem Pazdrny ke včelínu – HC 2, je vybagrována, nyní budou probíhat další práce: zpevnění, navezení 
štěrku a pokládka asfaltu. 
Cesty nejsou financovány obcí Loužnice. 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://zakazky.spucr.cz/agreement_display_2338.html 
 
 
 

https://zakazky.spucr.cz/agreement_display_2338.html
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VETERÁNEM ZA KRTEČKEM DO JIZERSKÝCH HOR 
4. ročník tohoto závodu se konal v sobotu 22. července 2017. Jedná se o zábavný den s 
veteránem pro celou rodinu. Sraz byl u Muzea hraček v Jiřetíně pod Bukovou. V jakých 
disciplínách se soutěžilo? 
Hvězdicová jízda historických vozidel z celé Evropy - soutěž o nejvzdálenějšího účastníka. 
Výletová jízda historických vozidel krajem Jizerských hor, doplněná drobnými soutěžními 
úkoly. 
Soutěž elegance  auto - moto. Historická vozidla do r.v. 1985 jiné ročníky po dohodě s 
pořadateli. 
Také z naší obce se těchto závodů, zúčastnili dvě posádky. 
Dagmar Tilerová s dětmi a rodina Pavla a Petry Černých. 
Posádka Team Karolínky (Dagmar Tilerová s dětmi) vyhráli závod o nejlepší posádku s dětmi a v celkovém pořadí 
skončili na 5. místě. Posádka Černých skončili na 7. místě.  
Závodu se zúčastnilo 107 posádek.  
 

https://www.youtube.com/watch?v=d7g4qnOXhac 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=d7g4qnOXhac
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

ČINNOST HOUBAŘŮ VELKÉ HAMRY ve zbytku  roku 2017: 
    

 

 

ČERVENEC SO-29. Vycházka 3 

 

SRPENEC SO-26. Vycházka 4 

 

ZÁŘÍ  SO-23. XX.VÝSTAVA HUB ! změna z původ. termínu (30.9.)! 

                       

ŘÍJEN SO-28. Vycházka 5  

 

LISTOPAD PÁ-24. Promítání 3 

 

PROSINEC SO–02.   PO DVACÁTÉ „O HAMROVSKÝ HUBNÍK“  
 

VÝBOR HVH - HOUBAŘI VELKÉ HAMRY. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
MUCHOMŮRKA ŠAFRÁNOVÁ 

Popis: Klobouk 30 až 120 mm široký, nej-

prve vejčitý, později plochý se středovým 

hrbolem, oranžový až žlutookrový, na 

okraji od mládí výrazně rýhovaný, hladký, 

lesklý. Lupeny bělavé, vysoké, husté, v 

dospělosti žloutnoucí. 

Třeň až 200 mm dlouhý a 20 mm tlustý, 

válcovitý nebo táhle kuželovitý rozšiřující 

se směrem k bázi, dutý, bez prstenu, žlu-

tooranžově šupinatý, vyrůstající z výrazné 

bělavé pochvy. 

Dužnina bělavá, velmi křehká, nevýrazné 

chuti a vůně. Výtrusný prach bílý. 

Roste nehojně v lesích všech typů i mimo 

les, nejvíce v podhorských oblastech. My-

korhizu tvoří s jehličnatými i listnatými 

stromy (bříza, smrk). Červen až listopad. 

Možná záměna: Muchomůrka plavá (Amanita fulva) - je hojnější, celkově menší a nemá šupinatý třeň. Záměna je 

možná i s ostatními druhy bezprstenných muchomůrek (sekce Vaginatae), kterých je několik desítek druhů. 

Muchomůrka šafránová je krásná, velká a reprezentativní houba, kterou při vzácných setkáních nelze přehléd-

nout. 

Kuchyňské využití: Jedlá, ale pro křehkou dužninu se obtížně transportuje a vyžaduje delší tepelnou úpravu. 

 
Fotografie - Petr Hampl: 2. 7. 2017  
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ZE SVĚTA 
RADČICE 
Stejný problém jako v Loužnici, nastal i v sousedních Radčicích…. 

Společnost ČEZ oznámila odstávku elektřiny a ta se 
nakonec nekonala. 
 
Odstávka elektrického proudu 
OÚ upozorňuje občany, že v úterý 18. 7. 2017 nepůjde od 
7:00 do 17:00 elektrický proud. 
 
OÚ Radčice se občanům omlouvá za nepravdivou 
informaci o odstávce elektrické energie. Datum a čas 
odstávky jsou uvedeny na oficiálních webových stránkách 
ČEZ. OÚ byl informován o odstávce emailem. 
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JABLONEC N. N. - Přes tisíc zájemců si přišlo prohlédnout 
nové prostory, které v pátek otevřela jablonecká společnost Kitl. 
Symbolického křtu se ujal Miloň Čepelka, člen divadla Járy 
Cimrmana, který zároveň uvedl novinku letošního léta, Kitl 
Syrob Malinový. Již tradiční Den otevřených sudů byl spojen 
také s oslavou 10. narozenin firmy. 
Zbrusu novou podnikovou prodejnu a výrobní prostory 
představila v pátek společnost Kitl, tradiční jablonecký výrobce 
zdravých nápojů. Proměna prostor bývalé teplárny v moderní 
potravinářskou výrobu si vyžádala téměř rok práce. „Budova 
navazující na prostory naší firmy přestala být původním 
majitelem využívána a představovala typický městský 
brownifield. Její kompletní rekonstrukce nám umožní rozšířit 
výrobní i skladovací plochy a dál navyšovat výrobní kapacitu,“ 
vysvětlil ředitel firmy Kitl, Jan Vokurka, který veřejnost provedl i 

novou podnikovou prodejnou. „Mnozí zákazníci si zvykli chodit 
pro naše zboží osobně. Nyní to konečně budou mít s veškerým 

komfortem,“ dodal. Kmotrem nových prostor se stal Miloň Čepelka, člen Žižkovského divadla Járy Cimrmana. „Nejdřív 
jsem si říkal, co já, co Jára, a co fabrika? Ale pak se ukázalo, že jsem ještě nikdy nekřtil žádnou fabriku. A také jsem si 
uvědomil, co mají společného doktor Kittel a Jára Cimrman: svoje životní moto. Všechno dělat pro lidi. Je to heslo 
dnes již zprofanované, ale my víme, že jak doktor Kittel, tak Jára se mu nezpronevěřili,“ uvedl Miloň Čepelka a přidal i 
vlastní rýmovanou gratulaci. Současně s novými prostory pokřtil také letošní novinku, Kitl Syrob Malinový. Ten je 
šestým v řadě ovocných a bylinných sirupů, které společnost Kitl vyrábí. Kromě nich nabízí značka Kitl i bylinná vína, 
medoviny, nebo třeba přírodní energetický nápoj Životabudič. Na trhu působí už desátým rokem.  

 
PĚNČÍN - Největší farma chovající kozy v České republKozí farma a 
výletní areál Pěnčín jsou oblíbeným turistickým cílem. Ročně sem zavítá 
okolo pětadvaceti tisíc návštěvníků. V příštím roce nabídnou ještě více. 
Farma slaví úspěch již dvě desítky let, vše začalo u koz, přestože dnes je 
tu zvířat mnohem více. "Jako první jsme si sem s manželkou přivezli 

autem tři kozy,” vzpomíná s úsměvem majitel Josef Pulíček. Nyní se na 
farmě nachází přibližně tisícovka koz včetně mláďat a pět seti ovcí. Zájem 
o kvalitní biovýrobky i hospodářská zvířata roste, v roce 2012 byla Kozí 
farma Pěnčín dokonce oceněna agrární komorou jako farma roku. Pro 
návštěvníky je v těchto dnech připraven bohatý program. Mohou si 
prohlédnout celý areál, svézt se vláčkem, zavítat do zemědělského muzea, 

navštívit sýrárnu, sklárnu a ve výtvarné dílně si navlékat korálky či si vyrobit mozaiku. V příštím roce by se rodinám i 
školám měli věnovat průvodci. "Zatím je prohlídka s průvodcem pouze u sklářské výroby. V příštím roce ovšem budou 
lidé obohaceni o odborný výklad u zvířat, kam nyní chodí volně,” říká Pulíček. Děti si navíc budou moci odnést zcela 
nové výrobky z ovčí vlny. “Doposud jsme vlnu prodávali, od příštího roku ji budeme nechávat čistit, barvit a bude k 
dispozici v dílničkách,” dodává Pulíček. 
Kozy, ovce, lamy, páv, husy, perličky, kachny, oslík, telata a selata, tato všechna zvířata lákají příchozí a zejména děti. 
"Jezdíme sem každý rok. Líbí se nám výlet na vláčku ale i to, že děti poznávají hospodářská zvířata,” uvádí paní 
Knéřová z Jablonce nad Nisou. Každé zvíře má své využití, dokonce i lamy alpaky. Jejich vlna je považována za 
vzácnou a odkupuje se průměrně za cenu 3 000 korun za kilogram. 
Kdo nestihne návštěvu letos, nemusí se obávat, že by příští rok byl ochuzen o mláďata. “Nově zde máme několik kusů 
přeštických černostrakatých prasat, v příštím roce se tak mohou děti přijít podívat na selátka. 
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/farmu-na-pencine-modernizuji-cekaji-ji-zmeny-20170721.html  
 

http://jablonecky.denik.cz/  
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/farmu-na-pencine-modernizuji-cekaji-ji-zmeny-20170721.html
http://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ - Na Hrubém Rohozci, Zákupech, 
Troskách a Slatiňanech dostávají návštěvníci nové vstupenky 
s historickým vyobrazením objektu. Do roku 2019 na nové 
vstupenky přejdou všechny objekty ve správě Národního 
památkového ústavu a vznikne tak unikátní sběratelský artikl. 
Pro návštěvníky bude vydán i deník, kam se budou vstupenky 
vlepovat. 
Do letošního léta byly vstupenky na hradech a zámcích 
nejednotné, různých formátů i grafiky. Od letošního roku ale 
dochází ke sjednocení vizuálu vstupenek, kdy na všech 
objektech ve správě Národního památkového ústavu obdrží 
návštěvník vstupenku stejného rozměru a s jednotícími prvky. 
Objekty jsou očíslovány a tak jsou očíslovány i vstupenky, je 
jednotné písmo i struktura vstupenky, kdy na lícní straně je 
historické vyobrazení daného objektu. Jako vzor posloužily 

veduty, olejomalby či podklady z historických sborníků. Vyobrazení je barevné nebo černobílé. 
„S novými vstupenkami začínáme tam, kde již došly zásoby těch starých, takže zhruba tři týdny je používáme na 
zámku Hrubý Rohozec, také na Zákupech a hradě Trosky v Libereckém kraji, v Pardubickém kraji zatím na zámku ve 
Slatiňanech. V nejbližších týdnech je začneme vydávat také na Grabštejně, na Bezdězu a na Kuksu - vše je odvislé na 
návštěvnosti, neboť čím více návštěvníků, tím rychleji odbavíme staré zásoby", vysvětluje PhDr. Miloš Kadlec, ředitel 
územní památkové správy na Sychrově. 
Právě s ohledem na skladové zásoby se na nový typ vstupenek přechází postupně, kdy nejpozději v létě roku 2019 
budou nové vstupenky již na všech objektech. Během příštího roku také Národní památkový ústav vydá „cestovatelský 
deník", kam bude možné vstupenky vlepovat. „Vzhledem k tomu, že jsou vstupenky opravdu vydařené, zdá se mi 
myšlenka takovéto knížečky, slangově bych ji nazval vandrovnickou knížkou - wandrbuchemem, jako výborný nápad. 
Navíc objekty NPÚ mají své číslo, které bude na vstupence, návštěvník hned uvidí, kde ještě nebyl, který hrad, zámek, 
skanzen mu v edici ještě chybí," upřesnil Miloš Kadlec. 
Na všech objektech ve správě NPÚ platí věrnostní program Klíč k památkám, kdy se návštěvníkům načítají kódy, a 
šestý vstup mají potom zdarma - www.klickpamatkam.cz. Objekty ve správě NPÚ, ÚPS na Sychrově pokračují ve 
spolupráci se ZOO ve Dvoře Králové a ZOO Liberec - pokud se dospělý návštěvník prokáže vstupenkou z některé této 

zoologické zahrady, bude mu poskytnuta sleva na základní okruh na vybraném objektu, slevy platí i obráceně. 
 
Tipy pro nejbližší dny: 
 
Liberecký kraj: 
24. července: státní hrad Trosky - Návrat do středověku. Večery plné šermu, sokolnických ukázek, divadla a hudby. 
Bude i fireshow a překvapení nakonec. Baterky s sebou. Od 19 do 22 hod. Vstupné: plné 130 Kč, snížené 90 Kč. 
25. - 30. července: státní hrad Bezděz - Šermířské oživení. Časy vystoupení: 11,00 - 12,30 - 14,00 - 15,30. Vstupné: 
dospělí 80 Kč, snížené 60 Kč, rodinné 220 Kč. 
26. července: státní hrad Grabštejn - Vystoupení sokolníka Vrágy. 
27. července: státní hrad Trosky - Západ slunce a stmívání. Večerní prohlídky bez programu. 
29. - 30. července: státní hrad Grabštejn - Vystoupení sokolníka Vrágy. 
31. července: státní hrad Trosky - Návrat do středověku. 
 
Královéhradecký kraj: 
28. - 30. července: hospitál Kuks - "La dílna" Kuks - letní dílna latinskoamerických písní a rytmů s Martou Töpferovou.  
29. července: hospitál Kuks - Zkus poznat Kuks. Druhý ročník turistického pochodu pro celou rodinu Zkus poznat Kuks 
po stopách hraběte Šporka malebným Podkrkonoším.  
29. července: hospitál Kuks - Zkus noční Kuks. Všechny cesty vedou na Kuks. Druhý ročník běžecké akce. Organizuje: 
Rungorun. 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 
 
 
 
 

 

 

http://www.nasejablonecko.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
 

TANVALD - Letní prázdninové měsíce vybízejí k různým druhům sportovních aktivit. Nad tím, zda-li je nějaký konkrétní 
druh sportu bezpečnější než jiný, je možné snad jen spekulovat. S jistotou lze však říci, že sportovní vyžití v kombinaci 
s použitím dopravních prostředků a alkoholu, je spíše cestou k sebedestrukci, než ke zlepšení zdraví a vitality. 
V sobotu 15. července v odpoledních hodinách se v okolí kopcovitého Tanvaldu rozhodl 68letý muž udělat něco pro své 
zdraví. Prvotní myšlenka na zlepšení fyzického fondu byla chvályhodná, avšak provedení a celkové resumé, je spíše k 
zamyšlení. Sjezdem, paradoxně kolem hřbitova, se prohnal na svém jízdním kole cyklista z Prahy. Následovala 
křižovatka s odbočením vpravo a nezvládnutí jízdního úkonu. Smyk a výlet mimo komunikaci. 
Asi každý cyklista v životě zažije situaci, ze které si odnese tzv. „silniční lišej“. Štěstí v neštěstí pro 68letého cyklistu 
bylo, že si pád nechal až na travnatý porost u silnice a neskončil například mezi ztichlými náhrobky pietního místa. I tak 
byli na místo přivoláni zdravotníci a samozřejmě policisté k prověření, zda-li se nejedná o dopravní nehodu. 
Před převozem staršího muže do nemocničního zařízení k vyšetření jeho zdravotního stavu, provedli u něho policisté 
orientační dechovou zkoušku. Přístroj nesmlouvavě představil hodnotu přesahující 1,5 promile alkoholu v dechu. 

Cyklista byl následně se zraněním převezen do nemocnice v Jablonci nad Nisou a je mimo ohrožení života. 
Policisté věc odevzdali k projednání správnímu orgánu, který v řízení rozhodne o udělení blokové pokuty. Ve stavu 
vylučujícím způsobilost může být muži ve správním řízení udělena pokuta od 25tisíc až do 50tisíc korun. 
Nezbývá než opět apelovat na účastníky silničního provozu – alkohol je zakázaným společníkem v provozu na 
pozemních komunikacích!!! 
 

ČESKÝ RÁJ - Ve středu 19. července 2017 odpoledne byl nalezen 
příslušníky HZS Libereckého kraje pes, který byl uvězněn 16 dní v liščí 
noře. Hasiči se náhodně na místě sešli kvůli zvážení další možnosti 
záchrany. Pes dostal ihned napít a byl převezen k veterináři do Turnova, 
kde již na něho čekala šťastná majitelka. Zvíře bylo samozřejmě zesláblé 
a unavené, ale nemělo žádné zranění, které by ho ohrožovalo na životě. 
Hasiči jsou rádi, že se u zásahu neukvapili a nekopali ve štole. Mohli totiž 
způsobit zával a psovi překazit šanci na záchranu. Border teriér se v liščí 
noře v Českém ráji nedaleko obce Skalany nacházel od 3. 7. 2017. Od té 

doby pes nebyl viděn a ze spletité nory se ozývalo pouze kňučení. Na 
místě několik dní po sobě probíhaly výkopové práce, při kterých 
pomáhala i řada dobrovolníků. Šachty nory však byly spletité a hluboké. 
Vzhledem k prudkému a nestabilnímu svahu za skálou bylo doporučeno 

v této činnosti ustat. Záchranáři se ze všech sil snažili najít prostředky, jak zvířeti pomoci. Vyhlídky však nebyly dobré, 
při dalším průzkumu bylo navíc zjištěno, že je v noře zával, který brání zvířatům místo opustit. Další možnosti přineslo 
použití kamery (s 20 metrovým kabelem a monitorem) TV Nova. Pomocí pospojovaných vodovodních trubek, na které 
se provizorně umístila kabelová kamera se vzdáleným monitorem, se vytvořila sonda k průzkumu členitého terénu v 
liščí noře. Pomocí druhé soustavy trubek byl vytvořen systém pro zachycení kamenů v závalu. Po několika pokusech se 
podařilo zával v liščí noře rozvalit a zvířatům byl umožněn volný průchod ven z nory. Průstup úzkou plazivkou až za její 
40 % zalomení zajišťovali nejdrobnější hasiči i dobrovolníci. Po několika dnech, kdy v záchranu již skoro nikdo 
nedoufal, se z nory začalo ozývat opět kňučení. Navíc se po deštích změnil terén a zvíře se tak zřejmě samo vyhrabalo 
ven. HZS Libereckého děkuje všem, kteří se na zásahu podíleli. 
 
KRÁTCE: 

22.7.2017 18:50 do 19:50; v ulici Štefánikova v obci Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 havarovaná 
vozidla; rozlitá látka na vozovce; 2x OA, se zraněním. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 
24.7. 

Den: 21/25°C 
Noc: 14/10°C 

 PÁTEK 
   28.7. 

 

Den: 28/32°C 
Noc: 17/13°C 

 

ÚTERÝ 
25.7. 

 

Den: 22/26°C 

Noc: 14/10°C 
 SOBOTA 

29.7. 

 

Den: 29/33°C 
Noc: 17/13°C 

 

STŘEDA 

26.7. 

 

Den: 27/31°C 
Noc: 17/13°C 

 NEDĚLE 

30.7. 

 

Den: 29/33°C 
Noc: 18/14°C 

 

ČTVRTEK 

  27.7. 

Den: 28/32°C 
Noc: 18/14°C 

 PONDĚLÍ 

  31.7. 
 

Den: 25/29°C 
Noc: 18/14°C 

 

 

PRANOSTIKY 
24.7. 
Staví-li v červenci hromadu mravenci po kraji všude, tuhá zima 
bude. 
 
25.7. 
Jakub-li vlaží, žaludy kazí. 
 
26.7. 

Svatá Anna — chladna zrána. 
 
27.7. 
Kde je komín, tam je pec, kde sú ludé, tam je řeč, kde sú ženské 
ešče vjec. 

31.7. 
Od svatýho Ignáca léto se obracá. 
 
Co červenec neupeče, to již srpnu neuteče. 
V červenci do košile rozdělej se a v prosinci po uši oděj 
se! 
Jaký červenec, takový leden. 
Když červenec pěkně hřeje, o vánocích se zima zaskvěje. 

Červenec - úrody blíženec. 
Nebyl -li červen dostatečně děštivý, dodá vodu až 
červenec a přidá ještě mnohé bouře. 
Co červenec končí, srpen začíná. 

 

OBLOHA  
Slunce        Měsíc 26.7. 2017 
Vychází: 5:15      Vychází: 08:46      
Zapadá: 20:32     Zapadá: 22:22 
 
 
 
 

 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

 

30.07.     07.08.      15.08. 
  
 
 
 
 
 

Úkazy na obloze 
 

27.7. 
Mars v konjunkci se 

Sluncem 

 
30.7. 

Merkur v největší 
východní elongaci 

Maximum meteorického 

roje Jižní Delta Aquaridy  
Měsíc v první čtvrti 

(15.23 UT) 

  
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
24. 7. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Mathew Hrubý - Holy 
26. 7. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Anna Slavíková 
29. 7. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Miroslav Hrabě 
30. 7. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Věra Růžičková 

 
VÝROČÍ 

24.7. 1860 – Alfons Mucha, malíř († 14. července 1939) 
25.7. 1648 – Během třicetileté války švédské vojsko na rozkaz švédské 
královny Kristýny I. vtrhlo do Prahy a vyrabovalo české umělecké sbírky 
Rudolfa II., z nichž si odneslo vzácné umělecké předměty (včetně např. 
Ďáblovy bible). 
26.7. 1437 – V Chebu se konal říšský sněm, který svolal římský císař a 
český a uherský král Zikmund Lucemburský. 
27.7. 1983 – V Praze Uhříněvsi byla naměřena absolutně nejvyšší teplota v 
České republice, 40,2 °C. 
27.7. 1927 − Stanislav Remunda, herec a divadelní režisér  
28.7. 1420 – Proběhla korunovace Zikmunda Lucemburského za českého 
krále, i přestože byl 14. července poražen v Bitvě na Vítkově. 
28.7. 1936 – Milan Uhde, spisovatel 
29.7. 1834 – Požár zničil velkou část města Vysoké nad Jizerou. 
30.7. 1419 – První pražská defenestrace: Pražský lid vedený knězem Janem 

Želivským podnikl útok na Novoměstskou radnici. Přítomné konšely shodili z 
oken a ubili. Touto událostí začínají husitské revoluce. 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

28. 7. - Den mléčné čokolády 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
Bylo dne 26. července 
1914, krásný slunný 
den, Neděle! Časně 
z rána projel osadou 
kočár, ve kterém páni 
od hejtmanství přivezli 
a vylepili mobilizační 
vyhlášky a provolání 
císaře „Mým 
národům!“ ve kterém 
si stěžoval, jak jeho 
čest byla sveřepým 

nepřítelem uražena a což prý dá se jenom krví odčiniti – Mobilisace!!! – 
Jako úder hromu zasáhlo toto slovo do klidného žití občanstva.  Tvořily se 
hloučky, vyhlášky obstoupeny muži a ženami, znovu a znovu byly 
předčítány. Debaty nebylo konce. Nejhůře na tom byli ti, kteří podle 
vyhlášky museli narukovati do 48 hodin ku svým vojenským útvarům. Byli 
to vojíni prvé zálohy, do 37.let, či jak se jim říkalo první výzva. 

 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 

24.7.- 30.7.2017 
24.7. - KRISTÝNA (také Kristyna, Kristina, Kristiana 
nebo Kristína) je původem řecké křestní jméno. Ženská 
podoba jména Kristian znamenající křesťanka. 
 
25.7. - JAKUB pochází z hebrejského výrazu pro patu – 

podle Bible se totiž patriarcha hebrejského národa Jákob 

narodil jako druhé z dvojčat a držel se při porodu svého 

staršího bratra Ezaua za patu. Vykládá se tedy jako „ten, 

kdo se drží za patu, druhorozený“. 

26.7. - ANNA ženské rodné jméno hebrejského původu 

(hebrejsky ַנח  Chana či Channa) znamená ,הָּ

„milostiplná“ či „milá“. Ze stejného hebrejského jména 

pochází také české jméno Hannah. V Bibli se vyskytují 

dvě ženy s tímto jménem, matka Samuelova z 1. knihy 

Samuelovy 1. kapitoly, a v Novém zákoně prorokyně 

Anna, dcera Fanuelova z kmene Ašer (Lukáš 2, 36), 

která žila v Jeruzalémském Chrámu a očekávala příchod 

Mesiáše a rozpoznala ho v Ježíši. 

27.7. - VĚROSLAV je mužské jméno slovanského 

původu. Jedná se o mužský protějšek běžnějšího 

ženského jména Věra. Je možné ho vyložit jako slavící 

víru. 

28.7. - VIKTOR je mužské křestní jméno, které vzniklo 

z latinského victor, neboli vítěz. Varianty Viktorián a 

Viktorian jsou původem odvozená přídavná jména, a 

proto se vykládají jako „vítězův“. Ženský protějšek je 

Viktorie. 

29.7. - MARTA je ženské jméno. Má aramejský původ 

 .“znamená „paní domu (Martâ) מרתח

30.7. - BOŘIVOJ je mužské křestní jméno slovanského 

původu, jako jeho význam se obvykle uvádí „bojovník“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
OKURKY 

Každé léto v mnoha rodinách propuká doslova okurkové 
šílenství, kdy se zavařuje jedna sklenice okurek za 
druhou. Pár kousků pro chuť asi opravdu neuškodí, 
ovšem taková nadměrná konzumace kyselých okurek, 
jaká je u nás na venkově běžná, není zrovna ideální. 
Ne, že by byly zrovna zdraví nebezpečné, ale rozhodně 
nejsou ani žádným zvláštním přínosem.   Určitě bychom 
je měli prostřídat se saláty z červené řepy, kysaného 
zelí nebo kvašené zeleniny.   
Okurka je bohatá na vitamíny a minerální látky, 
obsahuje vitamín C, provitamín A (beta-
karoten), ze skupiny B vitamínů téměř všechny 

kromě B12. Z minerálních látek je zajímavý 
vysoký obsah křemíku a síry, dále vyrovnaný poměr draslíku a sodíku, fosfor, zinek, měď, chrom, 
kobalt a mangan.  Díky svému složení okurky zlepšují stav svalů, šlach, kloubů, chrupavek, ale i vlasů a 
nehtů. Působí silné detoxikačně, čistí kůži při akné a ekzému a celé tělo při dně a revmatismu. Díky 
močopudným a očistným účinkům snižuje otoky, vyplavuje písek z ledvin a napomáhá rozpouštění 
močových a ledvinových kaménků, je vhodná i při zánětech močových cest. Protože neobsahuje téměř 
žádné kalorie a naopak je velkým zdrojem vitamínů a minerálních látek, pomáhá při redukčních dietách a 
celulitidě. Zevně okurková šťáva (nebo plátky okurky přiložené na postižené místo) mírní svědění způsobené 
popálením od rostlin nebo štípnutím hmyzu a mírní otoky („pytle") pod očima.   
 
Okurková šťáva - okurku odšťavíme na odšťavovači nebo nastrouháme a vymačkáme šťávu. Pijeme 200 ml 
denně, buď celou dávku ráno nalačno, nebo jednu dávku (100 ml) ráno, druhou odpoledne. 
 
Účinky rostliny: 
 

Na krásu: Okurka má podobné účinky jako aloe vera. S pletí dělá doslova zázraky. Pomáhá ji regenerovat, 
hydratovat, vyživovat, zklidňuje ji, omlazuje a vyhlazuje drobné vrásky kolem očí. Obsah křemíků a dalších 
minerálních látek napomáhá hojení kůže a zpevnění nehtů. Vylisovaná okurková šťáva zabírá na ekzémy, 
lupénku, kopřivku nebo akné. 
 
Na oteklé oči: Účinky okurky na oteklé oči jsou už dávno známé. Po probdělé noci stačí přiložit na pár minut na 
unavené či podrážděné oči plátky této zeleniny a za chvíli nikdo nepozná, že jste špatně spali. 
 
Na hubnutí a proti celulitidě: Pokud jste se rozhodli, že už je teď ten správný čas na hubnoucí kúru do plavek, 
zařaďte do svého jídelníčku právě okurky. Obsahují 95% vody a umí skvěle zasytit. Pokud se zároveň chcete 
zbavit celulitidy, potírejte si problémové partie plátkem okurky. Kůže se vám zpevní. 
 
Na svěží dech: Chystáte se na schůzku a nechcete protějšek odradit zápachem z úst? Dejte si do pusy na 30 
vteřin plátek okurky. Látky v ní obsažené zničí nežádoucí bakterie, které zápach v ústech způsobují. 
 

Proti cukrovce: Okurkou se můžete postavit i proti diabetu. Tato zelenina totiž obsahuje hormon, který tělo 
potřebuje k tomu, aby tvořilo inzulín. Navíc má okurka glykemický index 0, což je naprosto ideální. 
 
Na vysoký tlak: Látky obsažené v okurkách, jako jsou fosfor, vápník, a draslík, pomáhají snižovat tlak. Pokud tedy 
trpíte vysokým tlakem, dopřávejte si pravidelně například okurkovou limonádu! 
 
Na pročištění těla: Pokud se rozhodnete pro detoxikaci svého těla, okurka je tím správným nástrojem. Zbavuje 
organismus toxinů, ředí kyselinu močovou a čistí organismus při chřipce a nachlazení.   
 
Na spáleniny: Neodhadnete-li v létě opalování a pobyt na sluníčku, sáhněte hned po okurce! Pomůže od spálenin i 
slunečního úpalu.  
 
Na únavu: Patříte mezi ty, kterým v odpoledních hodinách dochází "šťáva" a musí si dát kafé, abyste zbytek dne 
vůbec přežili? Zkuste si dát salátovku! Cukry a vysoký obsah vitamínu B vás během chvilky nakopne a vydržíte být 
bdělí i několik dalších hodin. 
 
 
 



 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ   28/2017 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
DIP S OKURKAMI, MÁTOU 
jogurt bílý 150 gramů, okurka salátová 1/2 kusu, máta 1 lžíce (jemně nakrájená), 
kardamom 1 špetka (drcený), sůl. 
Oloupanou okurku zbavíme semínek a dužninu nastrouháme najemno do misky. Osolíme ji, 
přimícháme jogurt, mátu a kardamom a dip podle potřeby ještě dosolíme. 
 
 

OKURKOVÝ SALÁT S BURSKÝMI OŘÍŠKY 
okurka salátová 3 kusy, cibule červená 1 kus (drobně nakrájená), paprička chilli červená 
1 kus (drobně nakrájená), ořechy burské 1 hrnek (nesolené), koriandr 3 snítky, smetana 
zakysaná 1 lžíce, česnek 1 stroužek 
Zálivka: ocet vinný 2 lžíce (bílý), cukr třtinový 2 lžíce, chilli omáčka 2 lžíce, rybí omáčka 
1 lžíce. 

Smíchejte ingredience na zálivku a nechte v lednici chvíli odležet. Okurky oloupeme, 
podélně rozkrojíme a vydlabeme semínka. Nakrájíme na kousky. Dáme do mísy, smícháme se zálivkou, cibulí, 
chilli, koriandrem a buráky. Ozdobíme lístky koriandru, plátky restovaného česneku a lžící kysané smetany. 
 

SMAŽENÉ OKURKY V SÝROVÉM TĚSTÍČKU 
vejce 2 kusy, mléko 1 decilitr, mouka pšeničná hladká 100 gramů, kypřící 
prášek do pečiva 1 špetka, sýr Ementál 50 gramů (nastrouhaný, nebo 
podobný sýr ementálského typu), okurka salátová 500 gramů, olej na 
smažení,  
Na pikantní majonézu: majonéza 150 gramů, šťáva citronová (z 1 citronu), 
koření chilli 1 špetka (mleté), sůl. 
V míse rozkvedláme vejce s mlékem, přidáme mouku s práškem do pečiva a 

nastrouhaný sýr a umícháme těstíčko. Okurky omyjeme a nakrájíme je na půlkolečka silná asi 1,5 cm. Namočíme 
je do těstíčka a usmažíme na pánvi v rozehřátém oleji dozlatova. Usmažené okurky necháme odkapat na 
papírovém ubrousku. Okurky podáváme s majonézou ochucenou citronovou šťávou, chilli a trochou soli. 

 
KIWI S OKURKOU 
kiwi 6 kusů (dobře uzrálé), okurka salátová 1 kus, celer řapíkatý 50 gramů (+ lístky na ozdobu), 
šťáva grapefruitová 200 mililitrů, cukr třtinový 2 lžíce 
Oloupaná kiwi, okurku a celer nakrájejte, vlijte ovocnou šťávu, vsypte cukr a vše dohladka 
rozmixujte. Vzniklý nápoj podle potřeby zřeďte, třeba kefírem. 
 

SVĚŽÍ CARPACCIO 
delší salátová okurka, 1/2 kedlubny, 100 g sýru Feta nebo balkánský, 150 g 
zakysané smetany, lžička citronové šťávy, 2 lžičky sladké chilli omáčky, lžička 
olivového oleje, 1 stroužek utřeného česneku, sůl, hrubě mletý barevný pepř, 
1/2 svazku nasekaného kopru. 
Nejdříve smícháme smetanu s chilli, citronovou šťávou, česnekem a solí. 
Nakonec přidáme kopr, trochu necháme na posypání. Okurku nakrájíme podélně 
na tenoučké plátky a oloupanou kedlubnu také na co nejtenčí plátečky. 

Uložíme ozdobně na talíř, posypeme hrubě mletým pepřem a odloženým 
koprem. Posypeme nadrobeným sýrem a pokapeme smetanou. 
 
OKURKOVÉ NANUKY S GINEM 

okurka salátová 2 kusy, cukr krystal 150 gramů, šťáva citronová (z 1 citronu), 
máta 2 snítky, gin 3 lžíce (můžete vynechat), okurka salátová (kolečka na 
ozdobu). 
Jednu okurku oloupejte, vyjměte z ní semínka a nakrájejte ji na kusy. Druhou, 
neoloupanou, odšťavněte (můžete ji nastrouhat nahrubo a vymačkat z ní šťávu). 
Šťávu a kusy okurky přendejte do mixéru, přidejte cukr a citronovou šťávu. 
Mixujte, dokud se cukr nerozpustí. Přidejte gin a drobné lístky máty, můžete je 
také nasekat. Formičky na nanuky vyložte kolečky okurek a zalijte okurkovou 

směsí. Děti ocení verzi bez alkoholu. 
 
 
 
 



 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ   28/2017 

DŮM a ZAHRADA 
 

Vosy patří k létu, ale když si chcete v klidu něco dobrého sníst na zahradě, jsou nebezpečím.  

Zde je několik tipů, jak je odlákat. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hřebíčky v citronu, odeženou veškerý hmyz                    papírové pytle, naplněné igelitovými pytly zavěste na 
                                                                               místech, kde nechcete vosy. Myslí si, že je to hnízdo sršní. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Lapač z PET lahve, nebo zavařovací lahve s dírkami jen pro vosy, vosy vletí dovnitř a už ne ven. 
Nalákejte je na pivo, či sladkou šťávu a lapač dejte dál od místa, kde se pohybujete 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

SVATÁ MARIE MAGDALÉNA 
22.7. - Doprovázela Krista na Křížové cestě a byla 
přítomná jeho smrti. Později, když šla jeho mrtvé 
tělo pomazat, nalezla jeho hrob prázdný.  
Tehdy se jí Kristus, který vstal z mrtvých, zjevil. V 
čase pronásledování byla spolu se svým bratrem 
Lazarem a sestrou Martou zahnána na loď bez 
vesel, na volné moře. Na ní doplula do Francie, kde 
strávila posledních 30 let svého života. Marie 
Magdalena je patronkou kajících se hříšníků a 
holičů. Bývá zobrazována s mastí nebo s 
alabastrovou skřínkou. 

 
O jejím svátku se doporučovalo stříhat vlasy 
zvláště těm, kteří chtěli, aby vyrostly ještě 
delší. V den tohoto svátku se nemělo koupat, 
protože se věřilo, že by koupajícího stáhly 
pod vodu její dlouhé vlasy.  

Neuzavírali se sňatky – sňatek uzavřený v tento den přinášel smůlu. 
 

o V den Máří Magdaleny rádo poprchává, neboť svého Pána oplakává.  
o Prší-li v den svaté Maří Magdalény, obilí i v stodole se zazelení.  
o Je-li na svatou Máří Magdalénu vítr, jde dobře každý obchod. Na svatou Magdalénu pohoda - pro včely 

výhoda; a když slota - to lichota. 
o "Med sto nemoci léčí a tisíci předchází" 

 
 

 
SVATÁ ANNA 
26.7. Jen málokomu je známo, že svatá Anna byla 
matkou Panny Marie. Stala se matkou až v pokročilém 
věku.  
Se svým mužem Jáchymem nemohli mít dlouho děti. 
Anna se modlila pod vavřínovým keřem a oba prosili o 
dítě. Oběma se zjevil anděl a ujistil je, že dítě počnou. 
Narodila se jim Marie. 
Přestože v Bibli jejich příběh nenalezneme, stala se 
jednou z nejoblíbenějších světic nejen u nás. Její slávu 
šířily řeholní řády po celé Evropě. Ke svaté Anně se 
modlily zejména ženy- matky, manželky, ale i vdovy. 
Za svou patronku si ji zvolili služebné, krajkářky, 
švadleny, horníci, tkalci a jiní řemeslníci. 

Zvyky a pranostiky: 
 
Věřilo se, že když někdo něco ztratil a pomodlil 
se ke svaté Anně, ztracenou věc opět našel. 
V lidovém pojetí byla svatá Anna spojena s 

narozením dítěte a dělala funkci jisté sudičky, která do vínku dávala především pozitivní 
budoucnost. 
A naopak, když se Anna zjevila někomu dospělému, měl brzy umřít. 
Říkalo se také, že první noc po smrti duše odchází právě k této světici. 
Jedna pověra říká, že na svatou Annu tři dny po sobě po dobu tří hodin voda kvete a lidé se v ní 
nesmí koupat. Jinak by chytili nemoc. Ale neví se, které tři hodiny to jsou. 
 
o Svatá Anna chladna z rána. 
o Okolo svaté Anky chladné poránky. 
o Svatá Anna pšenku žala.  
o Svaté Anně, sedlák si žita nažne. 
o Jestli na svatou Annu zvětšují mravenci svá mraveniště, očekávej tuhou zimu. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 

ROK 1935 
 
OBECNÍ ZÁLEŽITOSTI 
Opět minul jeden rok, který právem můžeme zařadit k oněm hubeným létům, jak nám Bible o nich vypráví. 
V roce 1935 obecní zastupitelstvo konalo celkem 8 schůzí, finanční komise s obecní radou 2 schůze. 
Daňová základna činí 4.200,- Kč, obecní přirážky 200% k dani činžovní a 350% k ostatním daním. 
Jako nejdůležitější událost v této stati zaznamenávám „Ztrátu Záduší“. Pro naši obec. 
Nejvyšší správní soud v Praze v ústním líčení dne 1. března vynesl rozsudek, kterýmžto náš požadavek se 
neuznává a potvrzuje zamítavé rozhodnutí ministerstva vnitra. 
V rozsudku se dále praví, že náš požadavek na přikatastrování Záduší nemá právního základu. Tím jest celá tato 
záležitost ukončena. 
Pro naši obec to znamená, že pro budoucnost musíme se smířiti s faktem, že od nás stále obyvatelstvo bude se 
stěhovati na Záduší a tím růst naší obce bude velmi pomalý. Již dnes bydlí na Záduší přes 80 obyvatel a jsou to 
všechno lidé z Loužnice. 
Aby nás to tak nebolelo, byla stížnost obce Držkova do přiškolení Záduší k Loužnici zamítnuta ministerstvem 
školství, takže musí děti ze Záduší chodit k nám do školy a tím i obec Držkov bude povinna přispívati na úhradu 
našeho školního rozpočtu. 

 
 Pokračování příště……… 
Foto: pohled na Loužnici i Záduší od „včelína“ 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Muž: Moje žena se dostala do blázince. Kamarád: Proč ? 
Muž : noo... udělali jsme si výlet na hory a tam byla ozvěna a moje 
žena musí mít vždy poslední slovo.. 
 
Sedí dědečkové na lavičce v parku. Jeden se zeptá druhého: ,,Jak s 
máš?" ,,Ale, cítím se jako miminko... Vlasy nemám, zuby nemám a 
mám dojem, že jsem se právě posral." 
 
Babi? co je to milenec? milenec. PANEBOŽE MILENEC!!!! babička 
vyběhne z křesla vběhne do ložnice otevře skřín a z ní vypadne 
kostra. 
 
Babička uklouzla na chodníku a upadla. Přiskočil k ní jeden poslanec 
a pomohl jí vstát. Babka poděkovala a přemýšlela jak by se mu 

odvděčila. "Ale babi, to je jednoduché, až budou volby, tak mi dáte 
svůj hlas." - "No, to se vám povedlo," povídá babička, "což jste si 
nevšiml, že jsem spadla na záda a ne na hlavu?" 
 
Babička: „Jéééééé, ti šmoulové ale vyrostli.” 
Vnučka: „Babi to nejsou šmoulové, to je avatar!” 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Život je největší zloděj. Nejdřív Ti ukradne mládí, potom krásu, dále zdraví a nakonec uteče od Tebe on sám.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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REKLAMA 
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